=====================================================================

	Башҡортостан Республикаһы

Ҡыйғы районы муниципаль районының Абзай ауыл

Советы ауыл билǝмǝһе

хакимиǝте

	[image: image1.png]

Администрация сельского поселения Абзаевский сельсовет

муниципального района

Кигинский район

Республики Башкортостан

=====================================================================

	ҠАРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 «04» февраль  2015 й.
	№ 6
	«04» февраля 2015 г.

О внесении изменений и дополнений в постановление главы сельского поселения Абзаевский сельсовет от «19» сентября 2011 год  № 28
 «О создании добровольной пожарной охраны в сельском поселении  Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район

Республики Башкортостан»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести изменения и дополнения в постановление главы сельского поселения Абзаевский сельсовет от «19» сентября 2011 год  № 28   «О создании добровольной пожарной охраны в сельском поселении  Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район  Республики Башкортостан»:

Допущенное сокращение в тексте Постановления «01» ПЧ-82 ГУ «ОФПС-32 по РБ» изложить в следующей редакции: «Пожарная часть - 82, Государственное учреждение «32-й отряд Федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан»
Абзац 3 «Положения о подразделениях добровольной пожарной охраны в  сельском поселении Абзаевский сельсовет муниципального района Кигинский район  Республики  Башкортостан» (далее – Положения) изложить в следующей редакции:

Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья добровольных пожарных определяется в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Физическое лицо приобретает статус добровольного пожарного с момента обязательной регистрации этого физического лица в реестре добровольных пожарных (Приложение № 1).

Абзац 22 «Положения» изложить в следующей редакции:
Основными задачами добровольной пожарной охраны в области пожарной безопасности являются:

1) осуществление профилактики пожаров;

2) спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

3) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
В абзаце 25 «Положения» слова: «контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на подведомственном объекте (территории), на соответствующей территории поселения,» исключить;

Абзац 26 «Положения» изложить в следующей редакции:

Работники добровольной пожарной охраны, состоящие на должностях, предусмотренных штатным расписанием, и добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины, имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях сельского поселения;

6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию путем  вывешивания на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Абзаевский сельсовет и размещения на страничке сельского поселения Абзаевский сельсовет официального сайта Администрации муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан www.kigiadm.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Абзаевский сельсовет                                            Гимадиев И. Р.

Приложение № 1

к Положению
РЕЕСТР

добровольных пожарных добровольных пожарных дружин сельского поселения Абзаевский  сельсовет муниципального района

Кигинский район Республики Башкортостан
	№

п/п
	Ф.И.О.

добро-

вольно-

го по-

жарного
	Основной

документ,

удостове-

ряющий

личность

гражданина

Российской

Федерации
	Место

жительства

(регистра-

ции),

телефон
	Наимено-

вание

объекта

основной

работы,

адрес,

долж-

ность,

телефон
	Дата и

основание

регистра-

ции

в Реестре
	Дата и

основа-

ние

исклю-

чения

из

Реестра
	Ф.И.О. и

подпись

лица,

ответ-

ствен-

ного за

ведение

Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8